
Latvijas Nacionālās bibliotēkas
Atbalsta biedrības

KOPSAPULCE 
2024



BIEDRĪBAS DARBĪBAS VIRZIENI 2023. GADĀ

1. Atbalsts Latvijas Nacionālās bibliotēkas darbībai un a9s:bai – bibliotēkas un tās
krājuma popularizēšana, a9s:bas veicināšana un krājuma papildināšana

2. Atbalsts Latvijas bibliotēku materiāli tehniskās bāzes un kapacitātes
sDprināšanai, bibliotēku satura un krājumu papildināšana

3. Atbalsts lasīšanas veicināšanai

4. LNBAB valdes un biroja darbība



VALDES UN BIROJA DARBA PĀRSKATS
Notikušas 10 valdes sēdes un ikgadējā biedru kopsapulce

Biedru skaits: 115
Valde: Undīne Būde – priekšsēdētāja, Jānis Dripe –
priekšsēdētājas vietnieks, valdes locekļi: Dzintra Dzene, 
Velta Holcmane, Karina Pētersone, Olita Rozenberga, 
Tadeušs Surgofts, Ruta Svaža, Inese Zandere

Uzticības padome: Arvils Ašeradens, Imants Freibergs, 
Vita Jermoloviča, Irīna Pīgozne, Viesturs Tamužs, Guntis 
Ulmanis, Ramona Umblija, Andrejs Vasiļjevs, Māra Zālīte

2023. gadā saņemtie ziedojumi – 21 117 EUR
Kopējais ziedojumu apjoms – 2 182 177 EUR

Sabiedriskā labuma statuss kopš 2005. gada



IN MEMORIAM

BIRUTA VELDRE
1934-2023

GUNĀRS ASARIS
1934–2023

HELMĪ STALTE
1949-2023



PUBLIKĀCIJAS
Mājas lapa www.gaisma.lv
Sociālie mediji Facebook, Instagram, Twi4er, Youtube.
Publikācijas un sižeD TV, radio, laikrakstos, interneta
portālos, reģionālajā presē.
Sadarbība ar ārvalstu latviešu medijiem – Brīvā Latvija, 
Laiks, Latvie=s, www.latviesiem.lv.



PUBLIKĀCIJAS

LTV Kultūras ziņas, www.lsm.lv 



PASĀKUMI/NOTIKUMI
Grāmatiņas Vai grāmatai ir knābis? atvēršana
Siguldas Bērnu un jauniešu literatūras festivāls
Zelta Ābeles un Baltvilka balvas pasniegšana
Iedvesmas bibliotēku atklāšana Gulbenē un Valgundē
Izstādes bērniem atvēršana LNB un Jūrmalā
Grāmatu draugu ķēdei – 10
Grāmatas KULTŪRTELPA prezentācija LNB un Ventspilī
Kultūras pieminekļa plāksne pie LNB 



Lasīšanas veicināšanas programma bibliotēkās 3–4 gadus
veciem bērniem un viņu ģimenēm

GRĀMATU STARTS ar Biedrības ziedotāju atbalstu - no 2014. 
gada

Ideja un metodika – LNB Bērnu literatūras centrs

Koordinēšana un finansējuma piesaiste – LNB Atbalsta biedrība

Sadarbības partneri, īstenotāji un līdzfinansētāji –
bibliotēkas, pašvaldības, ziedotāji, Ziedot.lv, KM, ĀM

Mākslinieces – Indra Sproģe, Rūta Briede

GRĀMATU STARTAM  - 10



Kā tas sākās… Kā tas turpinās…

Pūčulēnu

skola

14 
bibliotēkas

150
bibliotēkas



Rezultāti 2023

Grāmatu startā piedalījās:
82 bibliotēkas
1350 bērni 
10 diasporas
140 bērni ārpus Latvijas



Rezultā= 2014-2024 

Grāmatu startā piedalījušās:
150 bibliotēkas
5330 bērni
33 bērni no Ukrainas
vairāk nekā 12 000 dalībnieki, iesaistoDes visai 
ģimenei
10 diasporas un 177 bērni ārpus Latvijas





Izstāde bērniem 
Vai grāmatai ir knābis?

Grāmatu starta papildinājums. Izglītojoša interaktīva
izstāde pirmsskolas vecuma bērniem un viņu
ģimenēm. Ļauj izpētīt grāmatas ceļu no rakstnieka
radīta stāsta līdz grāmatplauktam

Atklāšanas pasākumi Siguldā, LNB, Jūrmalā.
Aplūkojuši un atzinīgi novērtējuši vairāk nekā 4000
bērnu un viņu ģimeņu

Autori: LNB Atbalsta biedrība, Rūta Briede, Inese
Zandere, Artis Briedis
Atbalsta: VKKF, AS Latvijas Finieris un SIA Skrīveru
Saldumi

Ceļojums pa Latvijas bibliotēkām vismaz divu gadu 
garumā.







LNB Atbalsta biedrības valsts 
mēroga projekts 2022-2024 
Latvijas publisko bibliotēku 
atbalstam 

Iespēja bibliotekāriem realizēt 
jaunas arhitektūras, vides, 
interjera dizaina idejas savās 
bibliotēkās

Iedrošinājums pozitīvām un 
iedvesmojošām pārmaiņām 
bibliotēkās, lai tās kļūtu vēl 
mūsdienīgākas, aicinošākas,
pievilcīgākas

Trīs gadu laikā 12 bibliotēkas ar 
Biedrības ziedotāju atbalstu un 
pašvaldību līdzdalību piedzīvo
pozitīvas pārmaiņas

Iedvesmas bibliotēka



IEDVESMAS BIBLIOTĒKAS 2023

GULBENES NOVADA BIBLIOTĒKA – bērnu un jauniešu lasītavas iekārtojums

JELGAVAS NOVADA VALGUNDES BIBLIOTĒKA – daudzfunkcionāla mēbele 
jauniešu lasītavas iekārtojumam

ALŪKSNES NOVADA MĀLUPES BIBLIOTĒKA – āra lasītava



Gulbenes novada bibliotēka

IDEJA:
Bērnu un jauniešu lasītavas 
remonts un iekārtojums

Īpaši projektētas un veidotas 
mēbeles

Eksperte: arhitekte Nita Apsīte

Ziedotājs: AS Latvijas Finieris







Jelgavas novada Valgundes bibliotēka
IDEJA:
Jauniešu lasītavas iekārtošana 
aprīkošana

Oriģināla un multifunkcionāla 
mēbele

Eksperts: arhitekts Dainis Bērziņš

Ziedotājs: AS Latvijas Finieris







Alūksnes novada Mālupes bibliotēka

IDEJA:
Bibliotēkas ārtelpas labiekārtošana - āra 
lasītava pie vēsturiskas akmens sienas 
lasīšanai, brīvdabas pasākumiem, 
pieslēgumam WiFi, pulcēšanās vieta

Eksperts: arhitekts Jānis Dripe

Ziedotājs: SIA Timbero Latvia



IEDVESMAS BIBLIOTĒKAS 2024

Smiltenes novada Blomes bibliotēka - mūsdienīgi iekārtota un aprīkota bērnu
lasītava;

Jūrmalas Centrālā bibliotēka - māksliniecisks un interak:vs elements bērnu
lasītavai - “Burtu pūķīDs”;

Ropažu bibliotēka - bibliotēkas ārtelpa ar transformējamu skatuvi un soliem;

Tukuma novada Smārdes pagasta bibliotēka - jauna rotaļu telpa bērniem.



Iedvesmas bibliotēkas 2022-2024

.



Grāmata KULTŪRTELPA –
21. gadsimta kultūras būves Latvijā

Autors: arhitekts Jānis Dripe. Izdevējs: LNB Atbalsta biedrība
Vēstījums latviešu un angļu valodā par arhitektoniski veiksmīgām un nozīmīgām kultūras būvēm 
visā Latvijā: 10 bibliotēkas, 5 koncertzāles, 19 muzeji, 5 teātri, 18 kultūras centri un saieta nami, 
12 brīvdabas estrādes un vasaras koncertzāles, 12 būves kultūras izglītībai



Grāmata KULTŪRTELPA –
prezentācija Rīgā un Ventspilī 



Atbalsts ATMIŅU TOPOGRĀFIJU izdošanai
Albums ar 100 vēsturiskām fotopastkartēm no LNB Mākslas krājuma 20. gs 20.–30. gadu 
atklātņu kolekcijas + eseju krājums
Sastādītāja: Līga Goldberga, dizains: Una Grants
Nominācija Zelta ābelei
Izdots ar VKKF finansiālu atbalstu un LNB Atbalsta biedrības līdzdalību



LNB un krājuma popularizēšana – Draugu telpa un suvenīri

Draugu telpā – suvenīri, grāmatas, dizaina lietas, LNB un Biedrības izdevumi par 
Gaismas pils arhitektūru, bibliotēkas krājuma daudzveidību un bagātībām

Katrs pirkums – atbalsts LNB un Biedrības labdarības projektiem

Apmeklējiet eveikals.lnb.lv. 



Kalendārs Daudz laimes! latviešu un angļu valodā

Izmantotas 20. gs 20.–30. gadu apsveikumu kar:tes ar 
ziedu mo:viem no LNB Mākslas krājuma atklātņu 
kolekcijas

Sienas kalendārs 2024



Jaunākie suvenīri - atklātnīšu kolekcija



Jaunākie suvenīri – karšu kolekcija

Vēsturiskas Rīgas un 
Latvijas kartes no LNB 
karšu kolekcijas



Jauna LNB mājas lapa

LNB darbības nodrošināšanai un 
pakalpojumu sniegšanai 

Mūsdienīga, droša, ērD lietojama

Sadarbība ar aģentūru Aske=c

Ar Biedrības ziedotāju atbalstu 
paveikts I posms: izpēte un analīze, 
mājas lapas arhitektūras un dizaina 
izstrāde

Nodots LNB programmēšanas 
uzsākšanai



Uzdāvini datoru savai bibliotēkai! 

Aktualizēta akcija Uzdāvini datoru savai
bibliotēkai (2008). Datortehnikas vajadzībām
pievienojušās arī citas - bibliotēkām 
nepieciešamas un noderīgas ir arī mēbeles un 
cits inventārs. 

2023. gadā uzņēmums SIA Robert Bosch Latvijas 
bibliotēkām ziedojis datorus, printerus, seifus, 
mēbeles.



Grāmatu dāvinājumi bibliotēkām

Ar Biedrības starpniecību Latvijas bibliotēkās 
nonācis Zviedrijā dzīvojoša latvieša Kārļa 
Goppera dāvinājums - grāmata “Ģenerālis 
Kārlis Goppers – 140 viņa laikabiedru stāsti 
ap septiņiem ugunskuriem” (Rīga, 2022)

Grāmatas 60 eksemplāri nonākuši bibliotēku 
krājumā visos Latvijas reģionos



ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVAS UN 
PLĀNOTĀ DARBĪBA 2024. GADĀ



Iedvesmas bibliotēka

Projekta Iedvesmas bibliotēka 
noslēguma gads

Projektu īstenošana 
4 Latvijas bibliotēkās –
ekspertu konsultācijas, koordinēšana 
un atklāšanas pasākumi

Atbals:tāju un ziedotāju uzrunāšana



Grāmatu starta norise 
un aRsSšana

Turpināt un a9s:t projektu Grāmatu starts

Aicināt bibliotēkas iesais:Des

Iedrošināt vecākus ar bērniem kopā lasīt un 
apmeklēt bibliotēku

Izgatavot un bibliotēkām nodrošināt Grāmatu 
starta komplektus

Piesais:t ziedojumus un atbalstu programmas 
īstenošanai



Sadarbība ar LNB
Gunāra Birkerta 100gadei veltītu pasākumu 
rīkošana

Iesaistīšanās LNB pasākumu programmā 
Grāmatai 500 un festivālā LAMPA – telts un 
pasākumu kopums BIBLIOTOPIJA

Lasīšanas veicināšana bērnu auditorijā –
atbalsts iniciatīvai Lasīšanas restarts, 
programmas Grāmatu starts turpināšana un 
attīstīšana

LNB Draugu telpas un eveikala darbība -
tematiski suvenīri LNB un krājuma 
popularizēšanai



Izstāde
BIRKERTS/BIBLIOTĒKAS/GAISMA

Atzīmējot arhitekta Gunāra Birkerta 100gadi 
Izstāde un katalogs latviešu un angļu valodā par Gunāra
Birkerta projektētajām bibliotēkām
Gunārs Birkerts – gaismas arhitekts



Citas plānotās akVvitātes 2024:

• Sadarbība ar LR Kultūras ministriju un LNB, atbalsts LNB, Latvijas bibliotēkām un
lasītveicināšanai

• Īstenot projektu Iedvesmas bibliotēka 2024 četrās Latvijas bibliotēkās
• Interak:vās izstādes Vai grāmatai ir knābis? ceļošana un izstādīšana 12 Latvijas

bibliotēkās
• Sagaidot latviešu grāmatas piecsimtgadi, iesais:Des Grāmatai 500 akDvitātēs
• Turpināt akciju Uzdāvini datoru savai bibliotēkai!
• Nodrošināt LNB Draugu telpas un eveikala darbību, radīt un izgatavot suvenīrus
• Piesais:t ziedojumus, turpināt akciju Iemūžini savu vārdu Gaismas pilī!
• Informēt par Biedrības aktualitātēm ar mediju, sociālo :klu un mājas lapas starpniecību
• Izmantot iespējas saņemt finansiālu atbalstu Biedrības akDvitātēm projektu konkursos
• Turpināt izmantot Biedrības valdes, UzDcības padomes un biedru intelektuālo potenciālu 

un profesionālo pieredzi



PALDIES PAR JŪSU LAIKU UN LĪDZDALĪBU!

Sekojiet līdzi Biedrības aktualitātēm
www.gaisma.lv

@LNBAtbalstaBiedriba @lnbab.lv @LNB_AB


